
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 
 
 

      DELIBERAZIONE N.  43   . 
                                                   
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART 42 C. 4 E 
DELLART. 175 C. 4 DEL D.LGS. N. 267/2000 E AL D.U.P. 2024/2026 

 
 
 
 L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO   addì   VENTIQUATTRO del mese di   SETTEMBRE    alle ore  13:30  

in Videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta Municipale. 

 

All’appello risultano: 

Presenti   - Assenti 
 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente in 
videoconferenza 

2)  BIAGGI PAOLA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

3)  CARISSIMI MATTEO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 
Totale:    3    0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale    DOTT.SSA ANGELINA MARANO ______________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra MARCARINI  MARIELLA    ____________________________ 

In qualità di Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la Giunta a 

deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 

  



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 ADOTTATA IN VIA 
D'URGENZA AI SENSI DELL'ART 42 C. 4 E DELLART. 175 C. 4 DEL D.LGS. N. 267/2000 E AL 
D.U.P. 2024/2026 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 20.07.2023, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo 
al periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2024; 

 
CONSIDERATO che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce 
alla competenza del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di 
bilancio, consentendo tuttavia alla Giunta comunale, al comma 4, l’adozione delle 
stesse con deliberazione in via d'urgenza da sottoporre a ratifica del Consiglio nei 
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza; 
Considerato che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono 
testualmente: 
 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
VERIFICATO che sono pervenute le seguenti richieste di variazioni di bilancio 
avanzate dai Responsabili di Servizio dell’Ente e che risulta necessario procedere ad 
attuare tali variazioni, per permettere di procedere con i lavori in corso presso 
l’edificio scolastico; 
 
RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 4 e 
175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, adottare in via d’urgenza le sopra riportate 
variazioni di bilancio al fine di fronteggiare immediatamente le sopravvenute 
esigenze di spesa prospettate tenuto altresì conto che le stesse risultano coerenti con 
gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2024/2026; 
 
VISTO che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte 
integrante e sostanziale al presente atto;  
 



DATO ATTO che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), 
risulta confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento 
finanziario e contabile come evidenziato nell’allegato B) parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento e risulta altresì modificato il Documento Unico 
di Programmazione 2024/2026; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario Mariella Marcarini;  
 
VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 
267/2000, dall’Organo di Revisione conservato agli atti del Servizio Finanziario: 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi 

DELIBERA 
 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 

2. di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi 
dell’art. 42 c. 4 e dell’art. 175 commi 1 e 4 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di 
bilancio di competenza e di cassa riportate analiticamente nell’allegato A), parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 
3. di apportare la conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 
 

4. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento 
finanziario e contabile, secondo quanto confermato dalle risultanze di cui 
all’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
5. di dare mandato al Responsabile del Servizio finanziario di provvedere, tramite 

apposito atto, a sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio 
Comunale entro il termine di 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre dell’anno 
in corso, ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
6. di dichiarare, in considerazione dell’urgenza di provvedere, con successiva e 

separata votazione favorevole ed unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

 
  



 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il  Sindaco PRESIDENTE 
F.to   MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 
F.to  DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 ai sensi dell’art.  124, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/18.08.2000, viene oggi pubblicata all’Albo 

pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 è stata  comunicata in data odierna in elenco ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 
 è stata inviata alla Prefettura di Cremona ai sensi dell’art. 135, comma 4° del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 
 

Trigolo, li  26-09-2024 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
                                            F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 
 
 

 
PROCEDURA DI CONTROLLO 

 
A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 e 
130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti amministrativi 
di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di legittimità 
previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
□  in data  24-09-2024 il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Trigolo, li 06-10-2024                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                     F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Trigolo, li   

                                                                                                                                      Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                                             Elvira Compagnoni 
 
  



 

COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 
 
 

                                                                                          DELIB.  G.C.  N. 43/24-09-2024  
 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 
ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART 42 C. 4 E DELLART. 175 C. 
4 DEL D.LGS. N. 267/2000 E AL D.U.P. 2024/2026 

 
PARERI OBBLIGATORI 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE 
  

Trigolo lì  24-09-2024   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 
 MARIELLA MARCARINI 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE : Favorevole 
 

Trigolo lì  24-09-2024   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 
 MARIELLA MARCARINI 

 
 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA : Favorevole 
(ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000)  
 
 

Trigolo lì  24-09-2024   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 
 MARIELLA MARCARINI 

 
 

 


